Spinosis; aculeis

{ *Rectis; CALCITRAPA; Facea echinata.*

{ *Reflexis; JACEA MURICATA.*

Lævibus; flosculis marginalibus

{ *Minus profundè dissectis, ore in latum expanso;
CYANUS.*

{ *Profundius in longas & angustas lacinias dissectis;
JACEA.*

Nota. ad Cardui genus nimia specierum multitudine oppres-
sum exonerandum de *Carduo tomentoso & incano*, deque lineis
& lituris albis maculoso duo distincta herbarum spinosarum ge-
nera constitui possunt sub titulis *Sylibi* & *Acanthii*.

Herbae flore composito anomala,

CORYMBIFERIS AFFINES.

1. *Scabiosa*, quæ in eo à corymbiferis differt, quod flores omnes irregulates obtineat singulos etiam calicibus privatis seu sibi peculiaribus donatos. Flosculi autem marginales, in plerisque speciebus, interioribus majores longioresque sunt.

2. *Dipsacus*, cuius flos totalis calicem propriè dictum non habet, sed folia perianthii æmula capituli basin cingentia: flosculos autem singulos foliola oblonga in alveum flexa, sinu suo amplectuntur, velut squamatim disposita.

3. *Carduus Sphaerocephalus* seu *Echinopus* in eo ab herbis flore composito propriè dictis differt, quod flos totalis, (si capitulum sphæricum, quo ab aliis quibusunque plantis primo aspectu facilè distinguitur, ità appellare liceat) perianthium non habeat. Flosculi singuli supernè in lacinias quatuor angustas dividuntur, & calice squamoso sustinentur.

4. *Globularia*. Flosculi in globulum coacti huic nomen derunt, quorum unusquisque calice privato sustinetur semen unicum a flore delapso residuum continentem. Flosculi, describente *Tournefortio*, in fundo perforati, supernè expansi, & in duo velut labia divisi, quorum superius deficit, inferius in tres lacinias finditur.

Hæc planta *Verticillatis* potius quam *Corymbiferis* affinis est; siquidem florem monopetalon labiatum profert calice exceptum, semen unicum à flore delapso residuum continentem.

5. *Eryngium*, cuius notæ folia, saltem superiora in caulis, & capitula spinosa, flores in summis caulis & ramulis in capitula congesti, quibus radiata subsunt folia. *Tournefortius* flores huic generi plerumque pentapetalos attribuit, fructum è duabus granis ante maturitatem junctis compositum, in nonnullis speciebus duobus tribusve foliis terminatis: ideoque ad Umbelliferarum genus refert. Verum convenientia cum Dipsaco in capitulorum forma non permittit ut separentur a se mutuo.

GENUS

GENUS DECIMUM

seu Herba

FLORE PERFECTO SIMPLICI
SEMINTE NUDO SOLITARIO

AD SINGULOS FLORES.

Hoc genus ex eorum numero est quorum species nulla ferè inter se affinitate conjunctæ sunt, nec alia in re convenient quām notis illis, quas pro generis characteristica adhibuimus nimirum florem habere perfectum simplicem, semina ad singulos flores nuda, solitaria.

1. *Valeriana*, cuius notæ, folia in caulis ex adverso bina, flores monopetali tubulosi ad oras quinquefidi, in summis caulis & ramulis velut in fasciculos congesti; semina pappo innascente alata quibus flos insidet.

2. *Valerianella*, quæ seminibus pappo destitutis à *Valeriana* differt; caulis dichotomis ab aliis fere omnibus plantis.

Plantæ quibus hoc nomen tribuitur nec flore, nec fructū convenient; (consule si placet D. Tournefortii *Elem. Bot.* pag. 108. Tab. 52.) unde si à flore & fructu notæ generum characteristica sumendæ sunt, nec genere convenient, sed ad diversa genera referri debent ideoque nota genericæ, (si tamen genere convenient) non aliunde rectius quam à dichotomia caulis & ramorum desumi videtur.

Quod si in *Lactucā agnina* bina singulis flosculis succedant semina (ut affirmat D. Riviñus) quod mihi hactenus discernere non licuit, hinc removeri, & ad Umbelliferum genus amandari poterit.

3. *Dentellaria*, hujus notæ D. Hermanno sunt fructus oblongi, hirti, villis armati; flores è tubo oblongo in quinque segmenta expansi, & in spicas congesti, folia alterna. D. Tournefortius florem communiter in sex partes dissectum *Dentellaria* attribuit. Cur autem hanc plantam Classis II. Sect. 4. subjiciat, cuius tituli pars est, quod stylus è quatuor embryis componitur, quæ in totidem semina evadunt, calyci floris inclusa, cum in illa unicum tantum uni flori succedat aut subsit semen, rationem non video.

4. *Limonium*, hujus notas posuimus locum maritimum, caules nudos ramosos, flores secundum caules, semina in singulis cali-

EMENDATA ET AUCTA.

45

calicibus singula. *Tournefortius* flores huic attribuit plurimum pentapetalos, in nonnullis tamen speciebus monopetalos quinquepartitos, calicem infundibuli formâ.

5. *Mirabilis Peruviana*, hujus notas facit P. *Hermannus*, semina oblongo-rotunda, fulcata, pentagona, umbilicata, nucleus farinaceum continentia, flores è tubo in pentagonum orbem dispositos, folia & ramos conjugatos.

Jalapium Mirabilis Peruvianæ radix est, monente D. *Plumier* & *Muntingio*.

6. *Linaria adulterina*, notæ folia Linariæ, flores pentapetali, summo fructui insidentes.

7. *Passerina Tragi*. Fructus in foliorum alis bini ternive simul, quibus insident flores tetrapetali lutei.

8. *Agrimonia* seu *Eupatorium* Græcorum floribus pentaphyllicis summo fructui innascentibus, seminibus seu mavis vasculis seminalibus lappaceis, duo persæpe semina seu potius nucleos continentibus, foliis lobatis seu pinnatis à reliquis hujus generis distinguitur.

Diu dubius fui an *Agrimonia* ad hoc genus propriè pertinet, quia lappulæ ejus duo non raro semina continent. Verum cum viderem semina isthæc, seu rectius nucleos, duabus cellulis separatos non esse, sed in eadem cavitate latitare quin & cavitatem hanc unicum tantum persæpe nucleus continere, plantani hanc non magis dispermam habendam esse censui, quam nucem Avellanam, quam naturæ luxuriantis lusu quodam duabus interdum nucleis foetam reperimus.

10. 9. *Pimpinella sanguisorba*, hujus generis notas fecimus folia pinnata, spicas crassiores è flosculis & seminibus densè stipatis compositas, semina tetragona, quibus flosculi tetrapetali insident.

Verum reprehendit me D. *Tournefortius* quod florem quadrifolium dixerim, cum integer sit, quodque capsulam pro semine habuerim.

Ad primum respondeo, me flores monopetalos, petalis ad unguem ferè in quatuor segmenta totidem folia æmulantia divisis pro tetrapetalis habuisse, ut solent plerumque Botanici.

Ad secundum, quodd fructum, quia integer decideret, nec sponte aperiretur, pro semine nudo habuerim, quem postea curiosè examinans duobus persæpe seminibus foetum reperi, non tamen in cellis distinctis latitantibus, ut nuclei potius quam semina censenda sint. Sed de hac vide & supra inter *Apetales*.

11. *Cumionides*. v. Pag. 190. Lir. 6.

12. *Garyophyllum marin.* v. Pag. 190. Lir. 12
Planta

v. pag. 190
Lir. 33.-

METHODUS PLANTARUM

Plantæ Umbelliferæ sunt vel foliis

- { *Ramosis* seu *pinnatis*, hoc est in plures lobos seu folia partialia divisis; semine
 - { *Compresso* seu *foliaceo*, aut alâ *foliacea* cincto; SPHONDYLIUM, PASTINACA, ANETHUM, PEUCEDANUM, TORDYLUM &c.
 - { *Tumidiore*, nulla ejusmodi ala ambiente; qnæ vel fructu Maximo, fungoso, semen seu nucleus solutum intus continente; CACHRYS.
 - Spherico*; CORIANDRUM.
 - Rostrato*; SCANDIX.
 - Multis alis membranaceis*, striarum more secundum longitudinem decurrentibus donato; LASERPITIUM.
 - Longo angusto*, avis rostrum quodammodo referente;
 - { *Lavi*; CEREFOLIUM.
 - { *Aspero*; MYRRHIS Cretica NODOSA.
 - { *Striato*; MYRRHIS SYLVESTRIS.
 - Longo, magno, sulcato*; MYRRHIS SATIVA.
 - Media longitudinis & crassitiei*; MEUM, CUMINUM, BULBOCASTANUM.
 - Breviore gracili*; FÖNICULUM, CARUM, SISARUM, LEVISTICUM, ANGELICA AQUATICA & SYLVESTRIS, OENANTHE.
 - Tumidiorē & latiore*,
 - { *Majore*; ANGELICA, SMYRNIUM.
 - { *Minore*; SESELI PRATENSE, CICUTA, ANISUM, SISARUM.
 - Minimo*; AMMI, APIUM, VISNAGA.
 - Villoso aut hirsuto*; DAUCUS.
 - Echinato aut aculeato*; CAUCALIS.
- Simplicibus* seu non *ramosif*is,
 - { *Insegris*
 - { *A caule perforatis*; PERFOLIATA
 - Cauli adhærentibus*, non tamen eum cingentibus
 - { *Fruticosa*; SÉSELI ÆTHIOPICUM.
 - Herbacea*; Bupleurum
 - Laciniatiss*; *seminibus*
 - { *Lævibus*; AST RANTIA.
 - { *Asperis* seu *lappulatis*; SANICULA.